



**RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 31/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 190.01.03.08/2023**

1- Da alteração:

Resta alterado o ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, itens 04 e 07, bem como resta programada nova data de abertura e realização, conforme abaixo especificado:

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Onde se lê:

[...]

4 - Valor total estimado: R\$85.377,25 (oitenta e cinco mil, trezentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos).

[...]

7 - Especificações, Quantidades e Valor Estimado do objeto:

ITEM	UN.	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	UN.	430	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, cloreto de dialquil dimetil amônio, coadjuvante, essência, conservante, corante, acidificante e água, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, embalagem de 02 L.	R\$ 7,40	R\$ 3.182,00
02	UN.	700	Álcool etílico, hidratado, aplicação limpeza, líquido incolor/, concentração 70% INPM gl, embalagem de 1L, indicado como antisséptico tópico.	R\$ 7,06	R\$ 4.942,00
03	FR	70	Álcool Gel Antisséptico para mão, aspecto: gel transparente, odor: característico alcoólico PH: 6,5 a 7,5, cor: Incolor, álcool gel 70%, fr de 5 litros.	R\$ 53,57	R\$ 3.749,90
04	UN.	150	Amaciante de roupa perfumado, aspecto físico líquido viscoso, cloreto de dialquil dimetil amônio, coadjuvantes, fragrâncias, 1,2 benzotiazolin-3-ona, corante, atenuador de espuma e água, diversas fragrâncias, embalagem de 2 L.	R\$ 8,12	R\$ 1.218,00
05	UN.	26	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10 litros, diversas cores.	R\$ 13,22	R\$ 343,72
06	UN.	20	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 15 litros, diversas cores.	R\$ 15,80	R\$ 316,00
07	UN.	26	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20 litros, diversas cores.	R\$ 21,61	R\$ 561,86
08	PCT.	400	Copo descartável 200 ml, pct. Com 100 und.	R\$ 8,60	R\$ 3.440,00

09	UN.	220	Desinfetante sanitário embl. De 5L (eucalipto, jasmim, lavanda) Componentes Ativos: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio e 0,35% de Cloreto de Cetil Trimetil Amônio - valores aproximados	R\$ 13,43	R\$ 2.954,60
10	UN.	104	Desodorizador, essência floral, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, embalagem de 360 ml. Aroma pétala de rosa, cravo e canela.	R\$ 11,57	R\$ 1.203,28
11	L	450	Detergente de louça, componente ativo/ Tensoativo Aniônico (Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio), Glicerina, Coadjuvantes, Conservantes, Sequestrante, Espessantes, Corantes, Fragrância. Embalagens de 1L.	R\$ 5,05	R2.272,50
12	RL	18	Embalagem de plástico resistente, transparente, capacidade de 5kg/l, rolo com 5 metros.	R\$ 16,50	R\$ 297,00
13	UN.	40	Esfregão de aço (palha de aço) - unid	R\$ 2,02	R\$ 80,80
14	UN.	410	Esponja de limpeza - dupla face, composta de manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida, longa duração.	R\$ 2,15	R\$ 881,50
15	PCT.	40	Esponja de lâ de aço (com 08 unidades)	R\$ 3,95	R\$ 158,00
16	PCT.	6	Fósforo, curto fino, pct. Com 10 cx cada.	R\$ 5,79	R\$ 34,74
17	PCT.	200	Guardanapo de papel branco 20 Cm x 23 com 50 und. Cada, com Folha Simples.	R\$ 2,60	R\$ 520,00
18	UN.	10	Isqueiros - Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança.	R\$ 5,10	R\$ 51,00
19	UN.	120	Limpa vidros líquido, tradicional, com álcool, características adicionais desembaçante, embalagem com 500ml	R\$ 4,88	R\$ 585,60
20	UN.	224	Limpador multi uso, tipo aromatizado, aplicação limpeza em geral, embalagem de 500 ml.	R\$ 4,86	R\$ 1.088,64
21	UN.	12	Lixeira 100L em plástico com tampa (toda fechada).	R\$ 119,31	R\$ 1.431,72
22	UN.	156	Limpador para Cozinha, removedor de gordura e sujeira difícil, para limpeza fácil e rápida. Para uso em bancadas, azulejos, pias e áreas de trabalho. - Desengordurante 500ml	R\$ 6,07	R\$ 946,92
23	CX.	27	Luvas de vinil descartável para procedimento não cirúrgico, sem pó - caixas com 100 pares tamanho P	R\$ 27,46	R\$ 714,42
24	CX	50	Luvas de vinil descartável para procedimento não cirúrgico, sem pó - caixas com 100 pares tamanho M.	R\$ 26,07	R\$ 1.303,50
25	CX	04	Luvas de vinil descartável para procedimento não cirúrgico, sem pó - caixas com 100 pares tamanho G.	R\$ 22,05	R\$ 88,20
26	CX	200	Máscara cirúrgica tripla, com filtro antiviral, com clipe nasal, com elástico descartável, cor branca, formato anatômico, caixa com 50 unidades.	R\$ 20,51	R\$ 4.102,00
27	UN.	22	Pá para juntar lixo, de plástico, com cabo longo	R\$ 5,22	R\$ 114,84
28	UN.	60	Pano de Prato atalhado, 100% algodão, com medidas mínimas de 0,45cm x 0,75cm, com bainha.	R\$ 5,70	R\$ 342,00
29	UN	56	Pano de Prato, 100% algodão alvejado, com medidas mínimas de 0,45cm x 0,75cm, com bainha.	R\$ 5,42	R\$ 303,52
30	FRD.	150	Papel higiênico (branco, macio, folha dupla) tipo especial, sem perfume (fardo de 16 pacotes com 04 rolos de 30m cada)	R\$ 85,31	R\$ 12.796,50
31	FRD.	30	Papel higiênico rolo - 300 metros, gramatura - 18 a 20,5 g/m², fardo com 8 rolos.	R\$ 64,95	R\$ 1.948,50
32	FRD.	380	Papel toalha 250 x 250 frd. com 1000 und. (Branco)	R\$ 20,51	R\$ 7.793,80
33	PCT	15	Prendedor de roupas de plástico - embalagem com 12 unidades cada	R\$ 3,46	R\$ 51,90
34	GL.	52	Produto para limpeza pesada de pisos cerâmicos (removedor de limos e mofos) frasco 5 litros, sem cheiro	R\$ 40,41	R\$ 2.101,32
35	UN.	52	Rodo de espuma, base madeira grampeado, cabo e madeira, com esponja de alta qualidade tamanho 30cm	R\$ 8,26	R\$ 429,52
36	UN	33	Rodo para limpeza, com cabo de alumínio e membrana de borracha.	R\$ 22,15	R\$ 730,95
37	RL.	29	Rolo de papel alumínio 30 cm	R\$ 12,06	R\$ 349,74

38	KG.	500	Sabão em pó, aplicação lavar roupas, tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga, características adicionais branqueador e amaciante. Embalagem de 1kg	R\$ 12,02	R\$ 6.010,00
39	GL.	60	Sabonete líquido suave, embalagem gl. de 5L (diversos aromas).	R\$ 25,29	R\$ 1.517,40
40	PCT.	200	Saco plástico de lixo, micro sete, resistente capacidade de 60 litros, cor preta, embalagem com 10 und.	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
41	PCT.	300	Saco plástico lixo, micro sete, resistente capacidade de 40 litros, cor preta, embalagem com 10 und.	R\$ 4,93	R\$ 1.479,00
42	PCT.	540	Saco plástico lixo, micro sete, resistente capacidade de 100 litros, cor preta, embalagem com 10 und.	R\$ 5,56	R\$ 3.002,40
43	CX.	9	Sacola Plástica (tipo supermercado) 50x60cm - 1000 Unidades por caixa - pode ser de material reciclável.	R\$ 126,83	R\$ 1.141,47
44	CX.	24	Sacola Plástica (tipo supermercado) 30x40cm - 1000 Unidades por caixa - pode ser de material reciclável.	R\$ 40,73	R\$ 977,52
45	UN.	274	Saponáceo líquido, tensoativo amionico, abrasivo, espessante, veículo e essência. Tensoativo biodegradável. Embalagem com 300ml	R\$ 4,31	R\$ 1.180,94
46	UN.	15	Toalha de banho (tam. Aprox. 70cm x 140cm) 100% algodão, macia, cores escuras.	R\$ 21,49	R\$ 322,35
47	UN.	41	Toalha lavabo (tam. mínimo 48 cm x 80 cm), 100% algodão - Toalha de rosto, macia, cores escuras.	R\$ 10,23	R\$ 419,43
48	CX	250	Toalhas umedecidas, sem perfume, (cx. com 100UN) - dermatologicamente restado.	R\$ 11,07	R\$ 2.767,50
49	UN.	55	Vassoura com cerdas de nylon plumadas de 33cm x 13cm x 9cm - sem cabo, para multiuso de varrição de grandes áreas.	R\$ 9,13	R\$ 502,15
50	UN.	40	Vassoura grande de palha.	R\$ 35,99	R\$ 1.439,60

Leia-se:

[...]

5 - Valor total estimado: R\$174.555,32 (cento e setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

[...]

7 - Especificações, Quantidades e Valor Estimado do objeto:

ITEM	UN.	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	UN.	603	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, cloreto de dialquil dimetil amônio, coadjuvante, essência, conservante, corante, acidificante e água, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, embalagem de 02 L.	R\$ 7,40	R\$ 4.462,20
02	UN.	822	Álcool etílico, hidratado, aplicação limpeza, líquido incolor/, concentração 70% INPM gl, embalagem de 1L, indicado como antisséptico tópico.	R\$ 7,06	R\$ 5.803,32
03	FR	95	Álcool Gel Antisséptico para mão, aspecto: gel transparente, odor: característico alcoólico PH: 6,5 a 7,5, cor: Incolor, álcool gel 70%, fr de 5 litros.	R\$ 53,57	R\$ 5.089,15
04	UN.	191	Amaciante de roupa perfumado, aspecto físico líquido viscoso, cloreto de dialquil dimetil amônio, coadjuvantes, fragrâncias, 1,2 benzotiazolin-3-ona, corante, atenuador de espuma e água, diversas fragrâncias, embalagem de 2 L.	R\$ 8,12	R\$ 1.550,92
05	UN.	36	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10 litros, diversas cores.	R\$ 13,22	R\$ 475,92
06	UN.	32	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 15 litros, diversas cores.	R\$ 15,80	R\$ 505,60

07	UN.	46	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20 litros, diversas cores.	R\$ 21,61	R\$ 994,06
08	PCT.	1.143	Copo descartável 200 ml, pct. Com 100 und.	R\$ 8,60	R\$ 9.829,80
09	UN.	434	Desinfetante sanitário embl. De 5L (eucalipto, jasmim, lavanda) Componentes Ativos: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio e 0,35% de Cloreto de Cetil Trimetil Amônio - valores aproximados	R\$ 13,43	R\$ 5.828,62
10	UN.	244	Desodorizador, essência floral, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, embalagem de 360 ml. Aroma pétala de rosa, cravo e canela.	R\$ 11,57	R\$ 2.823,08
11	L	712	Detergente de louça, componente ativo/ Tensoativo Aniônico (Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio), Glicerina, Coadjuvantes, Conservantes, Sequestrante, Espessantes, Corantes, Fragrância. Embalagens de 1L.	R\$ 5,05	R\$ 3.595,60
12	RL	35	Embalagem de plástico resistente, transparente, capacidade de 5kg/L, rolo com 5 metros.	R\$ 16,50	R\$ 577,50
13	UN.	60	Esfregão de aço (palha de aço) - unid	R\$ 2,02	R\$ 121,20
14	UN.	646	Esponja de limpeza - dupla face, composta de manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida, longa duração.	R\$ 2,15	R\$ 1.388,90
15	PCT.	114	Esponja de lã de aço (com 08 unidades)	R\$ 3,95	R\$ 450,30
16	PCT.	20	Fósforo, curto fino, pct. Com 10 cx cada.	R\$ 5,79	R\$ 115,80
17	PCT.	352	Guardanapo de papel branco 20 Cm x 23 com 50 und. Cada, com Folha Simples.	R\$ 2,60	R\$ 915,20
18	UN.	25	Isqueiros - Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança.	R\$ 5,10	R\$ 127,50
19	UN.	180	Limpa vidros líquido, tradicional, com álcool, características adicionais desembaçante, embalagem com 500ml	R\$ 4,88	R\$ 878,40
20	UN.	344	Limpador multi uso, tipo aromatizado, aplicação limpeza em geral, embalagem de 500 ml.	R\$ 4,86	R\$ 1.671,84
21	UN.	33	Lixeira 100L em plástico com tampa (toda fechada).	R\$ 119,31	R\$ 3.937,23
22	UN.	232	Limpador para Cozinha, removedor de gordura e sujeira difícil, para limpeza fácil e rápida. Para uso em bancadas, azulejos, pias e áreas de trabalho. - Desengordurante 500ml	R\$ 6,07	R\$ 1.408,24
23	CX.	45	Luvas de vinil descartável para procedimento não cirúrgico, sem pó - caixas com 100 pares tamanho P	R\$ 27,46	R\$ 1.235,70
24	CX	91	Luvas de vinil descartável para procedimento não cirúrgico, sem pó - caixas com 100 pares tamanho M.	R\$ 26,07	R\$ 2.372,37
25	CX	37	Luvas de vinil descartável para procedimento não cirúrgico, sem pó - caixas com 100 pares tamanho G.	R\$ 22,05	R\$ 815,85
26	CX	233	Máscara cirúrgica tripla, com filtro antiviral, com clipe nasal, com elástico descartável, cor branca, formato anatômico, caixa com 50 unidades.	R\$ 20,51	R\$ 4.778,83
27	UN.	37	Pá para juntar lixo, de plástico, com cabo longo	R\$ 5,22	R\$ 193,14
28	UN.	130	Pano de Prato atalhado, 100% algodão, com medidas mínimas de 0,45cm x 0,75cm, com bainha.	R\$ 5,70	R\$ 741,00
29	UN	116	Pano de Prato, 100% algodão alvejado, com medidas mínimas de 0,45cm x 0,75cm, com bainha.	R\$ 5,42	R\$ 628,72
30	FRD.	523	Papel higiénico (branco, macio, folha dupla) tipo especial, sem perfume (fardo de 16 pacotes com 04 rolos de 30m cada)	R\$ 85,31	R\$ 44.617,13
31	FRD.	42	Papel higiênico rolo - 300 metros, gramatura - 18 a 20,5 g/m², fardo com 8 rolos.	R\$ 64,95	R\$ 2.727,90
32	FRD.	1.096	Papel toalha 250 x 250 frd. com 1000 und. (Branco)	R\$ 20,51	R\$ 22.478,96
33	PCT	56	Prendedor de roupas de plástico - embalagem com 12 unidades cada	R\$ 3,46	R\$ 193,76
34	GL.	94	Produto para limpeza pesada de pisos cerâmicos (removedor de limos e mofos) frasco 5 litros, sem cheiro	R\$ 40,41	R\$ 3.798,54
35	UN.	75	Rodo de espuma, base madeira grampeado, cabo e	R\$ 8,26	R\$ 619,50

			madeira, com esponja de alta qualidade tamanho 30cm		
36	UN	56	Rodo para limpeza, com cabo de alumínio e membrana de borracha.	R\$ 22,15	R\$ 1.240,40
37	RL.	56	Rolo de papel alumínio 30 cm	R\$ 12,06	R\$ 675,36
38	KG.	705	Sabão em pó, aplicação lavar roupas, tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga, características adicionais branqueador e amaciante. Embalagem de 1kg	R\$ 12,02	R\$ 8.474,10
39	GL.	114	Sabonete líquido suave, embalagem gl. de 5L (diversos aromas).	R\$ 25,29	R\$ 2.883,06
40	PCT.	520	Saco plástico de lixo, micro sete, resistente capacidade de 60 litros, cor preta, embalagem com 10 und.	R\$ 5,80	R\$ 3.016,00
41	PCT.	626	Saco plástico lixo, micro sete, resistente capacidade de 40 litros, cor preta, embalagem com 10 und.	R\$ 4,93	R\$ 3.086,18
42	PCT.	1.040	Saco plástico lixo, micro sete, resistente capacidade de 100 litros, cor preta, embalagem com 10 und.	R\$ 5,56	R\$ 5.782,40
43	CX.	14	Sacola Plástica (tipo supermercado) 50x60cm - 1000 Unidades por caixa - pode ser de material reciclável.	R\$ 126,83	R\$ 1.775,62
44	CX.	30	Sacola Plástica (tipo supermercado) 30x40cm - 1000 Unidades por caixa - pode ser de material reciclável.	R\$ 40,73	R\$ 1.221,90
45	UN.	366	Saponáceo líquido, tensoativo amionico, abrasivo, espessante, veículo e essência. Tensoativo biodegradável. Embalagem com 300ml	R\$ 4,31	R\$ 1.577,46
46	UN.	24	Toalha de banho (tam. Aprox. 70cm x 140cm) 100% algodão, macia, cores escuras.	R\$ 21,49	R\$ 515,76
47	UN.	82	Toalha lavabo (tam. mínimo 48 cm x 80 cm), 100% algodão - Toalha de rosto, macia, cores escuras.	R\$ 10,23	R\$ 838,86
48	CX	265	Toalhas umedecidas, sem perfume, (cx. com 100UN) - dermatologicamente restado.	R\$ 11,07	R\$ 2.933,55
49	UN.	88	Vassoura com cerdas de nylon plumadas de 33cm x 13cm x 9cm - sem cabo, para multiuso de varrição de grandes áreas.	R\$ 9,13	R\$ 803,44
50	UN.	55	Vassoura grande de palha.	R\$ 35,99	R\$ 1.979,45

As propostas de preços e os documentos de habilitação serão recebidos no período de **20 de dezembro de 2023 a 05 de fevereiro de 2024, até às 08h30min** (horário de Brasília), no endereço eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Abertura das propostas e sessão pública: 08h30min (horário de Brasília), do dia **05 de fevereiro de 2024**, no *site* supramencionado

As demais condições editalícias permanecem inalteradas.

Almirante Tamandaré do Sul, 12 de janeiro de 2024.

Adir Giacomini
Prefeito Municipal

Assessor Jurídico